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Abstrakt:

Obsahom bakalárskej práce je opis inscenačného procesu s deťmi predškolského
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predškolské vzdelávanie ako základného kurikulárneho dokumentu v Českej

republike. Vymedzením kľúčového postavenia hry u predškolských detí poukazujem

na vhodnosť použitia metód dramatickej výchovy pri práci s deťmi v tomto období.

Prostredníctvom praktickej realizácie projektu zachycujem osobitosti práce na
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ÚVOD

K voľbe témy mojej bakalárskej práce ma inšpiroval fakt, že už je to piatym rokom, čo

sa nám spoločne s deťmi v dramatickom krúžku podarilo vykresať inscenáciu

z vopred vybranej literárnej predlohy, s ktorou sa zúčastňujeme prehliadky

materských škôl na Prahe 9. Fascinuje ma krása a autenticita inscenačného

procesu, ktorý je vždy neopakovateľný, presne šitý na potreby skupiny, s ktorou

pracujem. Prehlbuje to vo mne pocit, že čas, ktorý deti venujú tvorivej práci,

ovplyvňuje ich vnútorný svet. Teší ma pozorovať pokroky, ktoré deti behom tejto

cesty urobia.

Vo svojej bakalárskej práci sa venujem možnostiam, ktoré poskytujú metódy

dramatickej výchovy v procese tvorby na ucelenom javiskovom tvare s deťmi

predškolského veku. Mojím cieľom je zachytiť špecifiká tohto procesu vzhľadom

k rozvojovým možnostiam detí v tomto období. Vychádzala som najskôr z hľadania

paralel cieľov dramatickej výchovy s cieľmi kurikulárneho dokumentu pre predškolské

vzdelávanie v Českej republike, teda RVP. Z tejto konfrontácie vyvodzujem závery,

prečo si myslím, že dramatická výchova je vhodnou cestou k realizácii edukačných

cieľov v materskej škole, opierajúc sa o poznatky z vývinovej psychológie. Veľký

priestor venujem detskej hre a jej dominantnému postaveniu v živote predškolského

dieťaťa v nadväznosti na nutnosť zachovať jej prítomnosť aj na javisku počas

verejného vystupovania.

Zameranie mojej práce sa odráža od toho, že dramatická výchova má svoje korene

v divadelnom remesle, preto môžeme jej proces rozdeliť na jednanie herné

a javiskové. Práve zmieneného druhého prípadu sa týka najmä praktická časť

bakalárskej práce. Pri práci s deťmi na inscenačnom tvare sme vychádzali z literárnej

predlohy od americkej spisovateľky Jennifer Berne v českom preklade – Kamil neumí

lítat. Jedná sa o rozprávku, ktorá v sebe nesie mnohé literárne kvality. Vniesla medzi

deti tému pomoci, vzájomnej tolerancie a myslím, že deti skrz príbeh mohli hľadať

paralely vo svojom živote.
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Dotýkam sa aj problematiky detského hereckého prejavu, prečo dieťa nemôže

naplňovať predpoklady na umelecký prejav v porovnaní s kvalitným profesionálnym

hercom. Aké je dôležité vnímať a rešpektovať detské herecké limity, tak aby ich

„hranie“ bolo skutočným hraním. Aby dieťa na javisku pôsobilo prirodzene a cítilo sa

na ňom bezpečne. Práve v praktickej časti zachycujem kroky, ktoré nás postupne

viedli k ucelenému javiskovému tvaru, ktorému deti rozumeli, ktorého sa aktívne

zúčastňovali ako spolutvorcovia. Popisujem, ako sme cez pohybové improvizácie

nachádzali výsledné tvary situácií – zobrazenia jednotlivých obrazov. Okrem iného

proces tvorby je doplnený aj mojimi pedagogickými úvahami pri voľbe postáv.

Pokúsila som sa postihnúť všetky premenné, ktoré do procesu vstúpili s plným

rešpektom k dieťaťu a vytýčením základných cieľov, ktoré sme pri tejto ceste

hľadania naplňovali. Moja práca v žiadnom prípade nemá ambície poskytovať návod

či metodický postup, ako pracovať s predškolákmi pri budovaní inscenácie. Snažila

som sa len odkryť jednu z mnohých ciest, ktorá mi príde z môjho pohľadu ako

učiteľky v materskej škole funkčná, ktorej verím, že má zmysel.
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„Prežívaním sa stáva pre človeka to,

čo je pre neho osobne významné.“

(S. L. Rubinštejn)

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA A DIEŤA

V PREDŠKOLSKOM VEKU

Pri hľadaní odpovede, čo je dramatická výchova, si mnohí autori zvolili cestu, ktorá

vychádzala z pomenovania funkcie dramatickej výchovy – ide o priamu skúsenosť,

ktorá prekračuje holú vedomosť, ale smeruje k obohateniu obrazotvornosti jedinca.

Toto nasmerovanie vytýčil klasik dramatickej výchovy B. Way (1996), podľa ktorého

odpoveď na akúkoľvek otázku môže mať formu informácie alebo priamej empírie.

Na čo nadviazala aj E. Machková (2007), ktorá píše, že dramatická výchova je

učením opretým o získavanie vlastných skúseností a to prostredníctvom vlastného

aktívneho jednania. Ide o preskúmavanie a poznávanie medziľudských vzťahov

a situácií. Tento proces objavovania sa deje v bezpečí fiktívneho sveta za pomoci hry

v role a dramatického jednania v situácii.

Dramatickú výchovu môžeme chápať aj v súlade s H. Švejdovou a E. Svobodovou

(2011) ako špecifický edukačný proces, ktorý tvorivým spôsobom (za pomoci

divadelných a dramatických prostriedkov) pomáha účastníkom k nadobúdaniu

a rozvíjaniu ich kompetencií a to skrz vnútorné prežívanie a vlastné aktívne jednanie

na princípe hry.

Dovolím si konštatovať, že dramatická výchova predstavuje realizáciu jednotlivca

v umeleckom a pedagogickom procese. Je to proces činnostného hľadania

a bádania. Pričom stavebným kameňom sú divadelné metódy a prostriedky, ktoré

spolu s priamou participáciou človeka na tomto procese vyvolávajú vnútorné

prežívanie. Smerujú tak k získavaniu cenných skúseností, vedomostí a zručností

integrovane, čiže zapojením celej osobnosti. Dôležitým aspektom je tu činnostné

učenie, to znamená, že dieťa sa učí formou aktívneho poznávania, a s tým súvisí

špecifičnosť učenia sa predškolských detí. Ako uvádza E. Svobodová a kol.: „Mimo

zkoumání není poznání, to, co projde tělem a je spojeno s aktivní činností, se daleko
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lépe a trvaleji uloží do paměti. Například dlouhý výklad, přednáška, nekonečný

komunitní kruh, frontální činnosti, statické činnosti či dlouhá diskuse žádoucí prožitek

dítěti predškolního věku nenavodí. Důvodem je výjimečnost prožívání předškolního

dítěte: prožívání je nealternativní, organismické a fascinované“ (2010, s. 110).

Podľa môjho názoru z vyššie uvedeného možno povedať, že dramatická výchova so

svojím činnostným uchopením predávania skúseností, vedomostí, zručností a

postojov je v harmonickom súlade s prežívaním a učením dieťaťa predškolského

veku. Svojím rešpektovaním princípu hry ide ruka v ruke so spôsobom poznávania

a uchopovania sveta, ktorý je deťom predškolského veku najprirodzenejší –

predškolský vek je vekom hry. Rovnako dramatická výchova svojím celostným

zapojením človeka do procesu objavovania naplňuje aj rámcové ciele RVP PV, podľa

ktorých má vzdelávanie v MŠ smerovať k utváraniu základných kľúčových

kompetencií, aby dieťa získavalo poznatky mnohostrannejšie a integrovane.

1.1 Ciele dramatickej výchovy v predškolskom veku

J. Provazník (1998) definoval ciele dramatickej výchovy a to ako jedinca, ktorý sa

stane:

a) človekom kompetentným, schopným aktívne a tvorivo uplatňovať

nadobudnuté vedomosti a zručnosti

b) človekom schopným nepretržitého sebarozvoja a adaptácie

c) človekom, ktorý pozná svoje hranice

Vo všetkých troch rovinách sa dramatická výchova nepriamo prekrýva aj

s rámcovými cieľmi vymedzenými v RVP PV:

a) „rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

b) osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

c) získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí.“ (2004, s. 11).
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RVP PV predstavuje v predprimárnom vzdelávaní v Českej republike základný

a záväzný dokument pre materské školy. Vzdelávacie ciele sú v ňom formulované


[…]


bude na začátku zástupu, povede skupinu, ostatní jeho pohyb kopírují.

Táto proměna zhruba 4 krát. V průběhu „létání“ zní hudba, která se

zastaví, až když na scénu přijde Kamil.

2. obraz: cílem tohoto obrazu je ukázat, že Kamil není součástí kolektivu,

a protože je odlišný, tak si ho ostatní dobírají

- hudba přestane hrát, když na scénu přichází špaček Kamil. Děti na jevišti

jsou ve štronzu. Kamil přichází s otevřenou knihou, nahlas si čte.

Kamil: Migrace. Odlet některých druhů ptáků do teplých krajin.

Kamil (snaží se vzlétnout, ale nejde mu to, tak si zklamaně sedne a začne si

číst): Ach jo, pořád mi to lítání nejde.

- hejno dětí je stále ve štronzu, ze kterého postupně vystoupí čtyři vypravěči:

Vypravěč (Natálka): A tak, když ostatní špačci nacvičovali létání.

Vypravěč (Terezka): Kamil měl zobák pohroužený v knihách.

Vypravěč (Danda): V duchu byl v oblacích.

Vypravěč (Ela): Knihy ho přenesly na místa, kam by nikdy nemohl doletět.
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- potom Oliver z hejna vyběhne a vytrhne Kamilovi knihu z ruky. Děti si knihu

mezi sebou přehazují. Kamil pobíhá mezi nimi, snaží se knihu chytit. Zní

hudba, která se vždy na chvíli zastaví, všechny děti jdou do štronza, zazní

výsměch a hudba pokračuje na pár vteřin dál. Tento princip zopakujeme 3

krát. Oliver (když to dořekne, hodí knihu dalšímu, ostatní to buď zopakují,

anebo se zasmějí a začne hrát hudba):

Oliver: Kamil – knihy svačil.

Eliza: Tudle - nudle!

Natálka: Knihomol co neumí lítat!

3. obraz: funkcí třetího obrazu bude ukázat, že nastává čas odletu a i přestože

se Kamil odlišuje, je součástí velké špaččí rodiny, na kterou se může

spolehnout, která ho nenechá samotného.

- tuto hru přeruší učitel Peroutka, který si nasadí kšiltovku a zapíská. Vezme

knihu a podá ji Kamilovi. Ten si smutný sedá. Ostatní ho obstoupí.

učitel Peroutka (ustaraně): Kamile, měl by ses naučit létat. Za pár dní

vyrážíme do teplých krajin! Nemůžeš tady zůstat. Zmrzneš.

Kamil: Ach ano, migrace, četl jsem o tom.

- v tom přistane před dětmi podzimní list (Eliza list vytáhne a pustí – foukne

před Kamila), nastane chvíle ticha

Všichni (kromě Kamila): Jéééj, tak už je to tady!

Kamil (smutně – rozpačitě): Tak už je to tady.

učitel Peroutka: Tak špačkové, velká to chvíle, odlétáme. Na pozice a letu

zdar!

Všichni (kromě Kamila): Letu zdar!

- děti vytvoří řadu s rozpaženýma rukama, Kamil sedí a smutně na ně dívá.

Děti zakrouží a potom se začnou vracet- couvat, učitel Peroutka zapíská
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Eliza: A co Kamil?

Terezka: Nemůžeme ho tu nechat. Vždyť zmrzne!

Učitel Peroutka: Couvací let špačkové!

- špačci začnou couvat, když přijdou ke Kamilovi, tak ho vezmou mezi sebe

Všichni (souhlasně přikývnou): Kamile, pojď, chyť se nás. Jsi přece náš!

4. obraz: plní funkci jakéhosi vzájemného smíření. Poukázání na to, že je každý

z nás jiný a je to tak dobře. Zároveň to podtrhne téma vzájemné pomoci. Ani

Kamil své kamarády – špaččí rodinu neopustí a pomůže jí.

- Kamil se jich, respektive děti se chytí za ruce – vytvoří hada a za zvuku

hudby chvíli takto „letí“. Začne znít hudba (zvuk větru, který postupně

přeroste do bouřky, až když se děti schovají).

Kamil (zvuk větru se trochu ztiší): POZOR! Blíží se hurikán! Četl jsem o tom.

Zachráníme se v jeskyni!“

- dětí přeletí na druhou stranu jeviště a posedají si opět do hloučku. Zní pár

sekund zvuk bouřky, která se trochu ztlumí a do toho budou znít výkřiky

dětí. Až když se zvuk bouřky vypne, ozve se jeden ze špačků. :

Johanka: Podívejte, už zase svítí sluníčko!

- děti se začnou těšit, vyskakovat, podají Kamilovi knihu

Všichni: Hurááá! Kamil je hrdina!

- potom se jeden vypravěč postaví dopředu na jeviště

Vypravěč (Terezka): Fúú to bylo pro špačky o chlup!

- přijdou ostatní, postaví se vedle sebe

Všichni: To teda!
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Vypravěč (Eliza): Díky Kamilovi se jim jediné peříčko nepocuchalo.

Všichni: A to je konec!

- učitel Peroutka to odpíská a všichni odletí za oponu
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3 OBRAZOVÁ PRÍLOHA

3.1 Fotografie zo skúšky

Obrázek 1 - Ako bude vyzerať stodola?

Obrázek 2 - "Kamil – knihomoľ“
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Obrázek 3 - Učíme sa lietať

Obrázek 4 - "Ach ano, migrácia, čítal som o tom"

3.2 Videozáznam z prestavenia

Videozáznam z predstavenia nájdete na priloženom CD a na tejto adrese:

https://youtu.be/Lt_ZyX0ZgiY

Použitá hudba: Jablkoň – výběr skladeb z alba Baba Aga
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3.3 Fotografie z predstavenia

Obrázek 5 - "Vezmeme knihomoľa so sebou do teplých krajín?"

Obrázek 6 - V jaskyni počas búrky