VYJÁDRĚNÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mária Šmolková: Inscenačný proces s deťmi predškolského veku (56 stran, 11 stran príloh)

Jádrom bakalářské práce M. Šmolkové je inscenace realizovaná s předškolními dětmi, přesněji řečeno projekt typu playmaking, který dospěl do takové fáze, že mohl být citlivě fixován a nakonec dokonce prezentován před publikem.

Mária Šmolková se rozhodla přijmout dosti riskantní výzvu: pracovat s předškolními dětmi na divadelním tvaru, který by byl prezentovatelný na veřejnosti. Díky svým zkušenostem a pedagogické citlivosti se jí tento záměr zdařil, aniž se uchýlila k manipulování dětí, nebo dokonce k drilu. Citlivě a s velkým respektem k možnostem a limitům předškolních dětí přistupovala k úkolu, který si stanovila. Stává především na spontánní dětské hře, přičemž inscenační, přesněji protoinscenační práci s předškoláky koncipovala tak, aby byla co nejpřínosnější pro všechny děti z její skupiny a aby se děti cítily v připravovaném tvaru co nejbezpečněji. To jim umožnilo být přirozené i v tak náročných podmínkách, jaký představuje nabitý divadelní sál vysočanského Gongu.

Úspěch projektu M. Šmolkové byl podmíněn už volbou předlohy, bilderbuchu Jennifer Berneové *Kamil neumí létat*. Kniha nabízí témata blízká dětem předškolního věku, přehledný děj a situace, které je možné dramaticky rozehrávat. Především je však potřeba podtrhnout, že M. Šmolková citlivě volila metody a techniky, kterými příběh spolu s dětmi procházela, že pečlivě promýšlela jednotlivé fáze práce a uměla děti motivovat tak, aby neztratily o příběh zájem nebo aby se z přípravy jevištního tvaru nestalo mechanické secvičování.

Na práci M. Šmolkové je sympatická její pokora, s níž přistupuje k práci s dětmi, ale i k psaní bakalářské práce. Realisticky píše, že její práce nemá ambice poskytnout návod jak pracovat s předškolními dětmi při vytváření inscenace. Jejím cílem, jak sama píše, je „odkrýt jednu z mnohých cest“, kterou pokládá za smysluplnou. A je třeba zdůraznit, že tento cíl bohatě naplnila.

Za velmi užitečné pokládám mj. pasáže, v nichž autorka porovnává cíle dramatické výchovy s cíli formulovanými v RVP pro předškolní vzdělávání. Další cennou a dobře zpracovanou kapitolou je ta o rolové hře v předškolním věku (Detský herec). Autorka si je vědoma toho, že je to problematika zásadní důležitosti pro zvolené téma, proto o něm pojednává nejen obecně (s oporou v literatuře), ale na základě vlastních zkušeností a dospívá k zajímavým postřehům o specifčnosti hraní rolí v předškolním věku.

Práce na příběhu o špačkovi Kamilovi je popsána přehledně a dobře zachycuje jednotlivé etapy cesty k jevištnímu tvaru, přičemž si Mária Šmolková všímá nejen hledání divadelních prostředků, ale hlavně toho, jak děti motivovala jako pedagog, jaké cíle si kladla, na co narážela, co museli společně řešit. Za zvláštní pozornost stojí podkapitola Fixovanie tvaru.

Práci funkčně doplňují také přílohy: text předlohy, scénář inscenace, fotografie a také videozáznam vystoupení ve vysočanském Gongu.

Bakalářská práce Márie Šmolkové je kvalitní, logicky uspořádaná, přehledná, je opřena o relevantní odbornou literaturu, a navíc je čtivá a kultivovaně napsaná. **Proto ji rád doporučuji k obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikaci B.**

Praha 19. června 2018

prof. Jaroslav Provazník